
60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Dezembro de 2021.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

PROCESSO N.º: 2021-J8BS5

Convênio de Cooperação Técnica que entre si 
celebram o Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Direitos Humanos e o 
Município de Aracruz.

OBJETO: Cessão de espaço físico, implementação 
e estabelecimento de estratégias de sustentabili-
dade para o Centro de Referência das Juventudes 
(CRJ), a ser implementado no Município de Aracruz, 
como parte das ações do Programa Estado Presente: 
Segurança Cidadã no Espírito Santo, conforme Plano 
de Trabalho (Anexo 1), que faz parte integrante 
deste instrumento, independente de transcrição.

VIGÊNCIA: Vigerá a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial, 
até 24/06/2023, conforme prazo previsto no anexo 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretária de Estado de Direitos Humanos

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito do Município de Aracruz

Protocolo 773449

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 0495 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, 
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de 
2016 e tendo em vista o que consta no processo nº. 
82766517 e E-Docs nº 2020-C1B01;

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º - Conhecer do Pedido de Reconsideração e no 
Mérito MANTER A PENALIDADE de SUSPENSÃO 
por 30 (trinta) dias, nos termos do artigo 234, inciso 
IX da LCE 46/94, aplicada em desfavor da servidora 
ANDRESSA SILVA DE ALMEIDA, por meio da 
Instrução de Serviço nº 0388 DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2021, publicada em 28 de Setembro de 2021.

Art. 2º - Fica assegurado ao servidor penalizado 
o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 
publicação, para interpor os recursos previstos em Lei.

Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória (ES), 27 de Dezembro de 2021.
Fábio Modesto de Amorim Filho

Diretor Presidente do IASES
Protocolo 773183

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 0498 DE 28 DE 
DEZEMBRO DE  2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO IASES, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 5, inciso VII 
do Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016,

R  E  S  O  L  V  E  :
TORNAR PUBLICO a desistência da candidata 
abaixo relacionado, classificada no Processo 
Seletivo, Edital 005/2019, Região Metropolita-
na  designados temporariamente conforme as IS Nº 
0452 Publicadas em  26/11/2021.
Psicólogo Socioeducativo
Maria das Dores Soares - 64º

Vitória (ES), 28 de Dezembro de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM  FILHO

Diretor Presidente do IASES
Protocolo 773646

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 0499 DE 28 DE 
DEZEMBRO DE  2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,

R  E  S  O  L  V  E  :

TORNAR PUBLICO as desistências dos candidatos 
abaixo relacionado, classificados no Processo 
Seletivo do Edital 001/2021 - Região Metro-
politana, designados temporariamente conforme 
a IS Nº 0454 e 0473, Publicado em 29/11/2021 e 
09/12/2021.
Agente Socioeducativo - Masculino: Kaster Lucio 
Rodrigues Abreu-31º; José Nilton Pacheco-50º; Peter 
Paul da Silva Laudino-53º; Sandoval Vasconsellos- 
57º; José Fernando Barbosa-85º; Mario Sergio Mota 
da Silva-91º; Daniel Jorge de Jesus Batista-152º; 
Edson de Oliveira Gomes-209º; Emerson Carlos de 
Mattos-244º; Flavio Teixeira-374º; Jonathan Schro-
epfer-406º; Ronielison Zuqui Guimaraes-533º; 
Ronilton Costa de Oliveira-554º;
Agente Socioeducativo - Masculino - Indios: 
Tiago Batista Rocha-11º
Agente Socioeducativo - Feminino: Arlete 
Farias Souza-36º; Layla Lucia Freire Alves-50º; 
Patricia Levina dos Santos-56º; Debora Cristina 
dos Santos-75º; Gecilra da Silva Ferreira-79º; 
Rubia Alves Reis Torezani-93º; Marcilene Danielle 
Paiva-131º; Maria Jose Sant Anna Ramos- 150º; 
Cristiane Dias dos Santos-160º; Claudia Bispo 
Alves-182º; Erica Bastos Medeiros-189º

Vitória (ES), 28 de Dezembro de 2021.
FABIO MODESTO DE AMORIM  FILHO

Diretor Presidente do IASES
Protocolo 773650

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 16-R, de 28 de dezembro de 
2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com 
o Decreto Nº 4.095-R, de 18 de abril de 2017, e da 
Portaria Nº 006-R, de 24 de julho de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Renovar o Certificado de Reconhecimen-
to da Associação Montanhas Capixabas Turismo & 
Eventos, CNPJ Nº 08.492.238/0001-93, também 
denominada Montanhas Capixabas Convention & 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 23:00:10 Código de Autenticação: c0871dd5



E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Dezembro de 2021.
Visitors Bureau - MCC&VB, como a Instância de 
Governança Turística exclusiva da Região Turística 
Montanhas Capixabas, pelo período de 02 (dois) 
anos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória-ES, 28 de dezembro de 2021.

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 774000

PORTARIA Nº. 080-S, de 28 de Dezembro de 
2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamenta-
res a servidora Katiani Pereira Aguilar, NF 2929066 
, referente ao período aquisitivo 2020/2021.

Período de gozo: 03/01/2022 a 17/01/2022.

Vitória, 28 de dezembro de 2021.
Lenise Menezes Loureiro
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 774157

PORTARIA Nº. 081-S, de 28 de Dezembro de 
2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regula-
mentares a servidora Thainá Venancio Pereira, 
NF 3398927 , referente ao período aquisitivo 
2019/2020.

Período de gozo: 03/01/2022 a 17/01/2022.

Vitória, 28 de dezembro de 2021.

Lenise Menezes Loureiro
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 774161

PORTARIA Nº. 082-S, de 28 de Dezembro de 
2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamen-
tares a servidora Letícia Gonçalves de Sousa, 
NF 3414361, referente ao período aquisitivo 
2020/2021, resguardando-lhe o direito de gozar os 
15 dias restantes oportunamente.

Período de gozo: 03/01/2022 a 17/01/2022.

Vitória, 28 de dezembro de 2021.
Lenise Menezes Loureiro
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 774166

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2021

Processo Nº 2021-JNCWQ
Registro SIGEFES n° 210510

CONCEDENTE: Secretaria de Estado do Turismo.
CONVENENTE: Município São José do Calçado.
OBJETO: Apoio financeiro para a construção de um 
portal.
VIGÊNCIA: a partir da data da publicação de seu 
extrato na imprensa oficial até 29/12/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 261.668,59
(duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e sessenta 
e oito reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2369501131112
ELEMENTO DE DESPESA: 444042
Fonte: 0101

Gestor Titular: GUILHERME FERNANDES 
MAGALHÃES ZUCOLOTO,  Matrícula nº 4165624.
Gestor Suplente:  JOSÉ MARIA DE CRIGNIS, 
Matrícula nº  4218035.

Vitória, 28 de dezembro de 2021.
LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado do Turismo

Protocolo 774026

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº 019-R, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2021.

Aprova a 15ª alteração de Quadro de Detalhamento de 
Despesa da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.168, 
de 16 de setembro de 2020 e na Lei nº 11.231, de 
06 de janeiro de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta 
Portaria a 15ª alteração do Quadro de Detalhamento 
de Despesa, publicado em conformidade com a 
Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

39 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
39101 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
27.812. 0159. 1176 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

Despesas com material, bem ou serviço para distribuição 
gratuita 4.4.90 0307 18.330         

TOTAL 18.330      

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

39 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
39101 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
27.812. 0159. 1176 AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

4.4.40 0307 18.330         

TOTAL 18.330      

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 773225

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Dezembro de 2021 às 23:00:10 Código de Autenticação: c0871dd5


